ДМИТРОВОГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

по проекту генерального плана Дмитровогорского сельского поселения
Конаковского района Тверской области»

ПРОТОКОЛ

Дата проведения: 22.01.2015 года в 14:00 ч.

Место проведения: Тверская область, Конаковский район, Дмитровогорское сельское поселение, д. Кувалдино, у дома № 17.

Присутствовали:

- 5 (пять) человек (см. подписной лист) – жители д. Кувалдино, а также физические лица – собственники земельных участков, находящихся на территории Дмитровогорского сельского поселения;
- депутат Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения Карпов Н.И.;

- Глава администрации Дмитровогорского сельского поселения Усов Е.Ю.;
- заместитель главы администрации Дмитровогорского сельского поселения Протосовицкая В.И.;
- представитель разработчика проекта генерального плана ООО «Тверское Кадастровое бюро» - П.С. Дубоделов.
Председатель публичных слушаний – Карпов Николай Иванович – депутат Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения.
Секретарь публичных слушаний  – Протосовицкая Валентина Ивановна -  заместитель Главы администрации Дмитровогорского  сельского поселения.

Настоящие публичные слушания проводятся в порядке, предусмотренном статьями 24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Дмитровогорское сельское поселение, Решением Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения от 23.12.2014 № 48 «Об организации и проведении публичных слушаний  по проекту генерального плана МО «Дмитровогорское сельское поселение», Положением о публичных (общественных) слушаниях на территории Дмитровогорского сельского поселения, утвержденного Решением Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения  от 29.11.2005 г. № 8 в ред. Решения Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения от 08.08.2014 г. № 31 «О внесения изменений в Положение о публичных слушаниях в Дмитровогорском сельском поселении, утвержденное Решением Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения № 8 от 29 ноября 2005 года».
Способ информирования граждан: Извещение о проведении публичных слушаний обнародовано путем размещения на информационных стендах администрации Дмитровогорского сельского поселения, у дома № 17, у дома № 23,  на официальном сайте МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения» (http://admgora.ru), опубликовано в Конаковской общественно-политической газете «Заря», путём размещения объявлений в каждом населённом пункте.
ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение проекта генерального плана муниципального образования Дмитровогорское сельское поселение.

Слушали: Карпова Н.И.  Решением Совета депутатов Дмитровогорского сельского поселения Конаковского района Тверской области 23.12.2014 г № 48  назначены публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта Генерального плана Дмитровогорского сельского поселения. С проектом генерального плана можно было ознакомиться в администрации Дмитровогорского сельского поселения, на сайте администрации, на сайте ФГИС ТП.
Выступили:

Усов Е.Ю. рассказал о генеральном планировании территорий и о Генеральном плане Дмитровогорского сельского поселения в целом. Подчеркнул, что основные направления развития поселения, предусмотренные Генеральным планом Дмитровогорского сельского поселения, – это рекреационное и сельскохозяйственное, призванные обеспечить наиболее благоприятное и комфортное проживание населения и предложил всем присутствующим высказываться и вносить конкретные предложения по планированию территории. Рассказал о процедуре согласования и утверждения Генерального плана. Он  пояснил, что после утверждения Генерального плана будет разрабатываться следующий этап «Правила землепользования и застройки».
Отвечая на вопрос из зала, информировал, что на территории Дмитровогорского сельского поселения строительство птицефабрики не планируется.
Дубоделов П.С. проинформировал по проекту Генерального плана Дмитровогорского сельского поселения, продемонстрировал картографический и иной наглядный материал. В т.ч. пояснил, что Дмитровогорское сельское поселение расположено к востоку от областного центра Тверской области – города Твери.

В состав территории Дмитровогорского сельского поселения входят 23 населенных пункта, с административным центром в с. Дмитрова Гора. Общая площадь земель в границах поселения составляет 23276,8 га., площадь населенных пунктов 947,8 га – 4% всей площади, сельскохозяйственная зона – 7368,8 га – 31,6 %.
В настоящее время на территории поселения проживает 1762 чел., трудоспособное население – 59,4 %, лица моложе трудоспособного возраста – 18,8 %, лица старше трудоспособного возраста – 21,8 %.

Основными магистралями, проходящими в границах поселения, являются автодорога Москва-Санкт-Петербург-Конаково-Иваньково. Кроме того существует разветвленная сеть внутрихозяйственных дорог. Дорожная сеть Дмитровогорского сельского поселения нуждается в частичной, а местами в капитальной реконструкции. Поэтому в рамках программы развития автомобильных дорог Тверской области на 2010-2025 годы и плановый период до 2030 года планируется:
- реконструкция и капитальный ремонт автомобильной дороги «Москва-С.-Петербург-Конаково-Иваньково;
- строительство мостового перехода через канал им. Москвы;
- реконструкция и капитальный ремонт автомобильной дороги с. Дмитрова Гора - Федоровское – Малое Новоселье;
- реконструкция и капитальный ремонт автодороги Фролово-Коровино;
- сооружение улучшенного грунтового покрытия на поселковых дорогах в населенных пунктах;
- установка въездных знаков на территорию поселения;
Территория поселения имеет определенные перспективы для размещения селитебных зон. Выгодное географическое положение поселения, наличие крупного рекреационного объекта как Иваньковское водохранилище, говорит о необходимости освоения новых территорий для жилищного строительства.

На основе комплексного анализа территории и с учетом необходимости освоения новых участков для жилых массивов, Генеральным планом предполагается формирование новых селитебных зон.

Присоединение данных земельных участков к границам населенных пунктов объясняется удобным месторасположением земельных участков, примыкающих к границам населенных пунктов. Это позволит провести ряд мероприятий по развитию и улучшению инженерной и транспортной инфраструктуры, повышению качества проживания жителей села Дмитрова Гора и окружающих населенных пунктов, расширить границы населенного пункта за счет включения в состав населенного пункта новых земельных участков, в целом будет способствовать развитию жилищного строительства в рамках улучшения обеспеченности жильем населения Дмитровогорского сельского поселения, бюджет сельского поселения получит дополнительный источник дохода за счет земельного налога, налога на имущество, строительства объектов сферы услуг, строительство и ремонт существующей дорожной сети, развитие торговой сети, объектов сферы социального, медицинского, культурного обслуживания населения, строительство детских и спортивных площадок.

Целесообразность расширения существующих границ продиктовано наличием свободной (незастроенной) территории, невозможностью использования ее по своему целевому назначению. Все земельные участки, задействованные под расширение границ населенных  пунктов планируется газифицировать, срок газификации определить сложно.

На территории Дмитровогорского сельского поселения в настоящее время расположен ряд промышленных предприятий: ООО «Дмитрогорский мясоперерабатывающий завод», ООО «Дмитрогорский молочный завод», АПК «Дмитрогорское».
Земли в районе села Дмитрова Гора, на которых в настоящее время расположены объекты производственного (промышленного) характера, проектом генерального плана предлагается отнести к функциональной зоне производственного назначения.
Сельскохозяйственная зона формируется из существующих сельхозугодий, предприятий сельскохозяйственного назначения, фермерских хозяйств. Сюда же входят земли, отведенные под садоводческие товарищества и дачные кооперативы.

Благодаря экологическому благополучию территории поселения, наличию такого рекреационного объекта, как Иваньковское водохранилище, с учетом того что большую часть территории поселения занимают земли лесного фонда в сочетании с транспортной доступностью создают благоприятный потенциал для развития рекреации, делают территорию сельского поселения привлекательной для туристического бизнеса.
Ввиду того, что проект разработан с учетом роста численности населения необходимо предусмотреть место под расширение существующих кладбищ.

Усов Е.Ю. ответил на вопросы присутствующих:

- в с. Дмитрова Гора из промышленных объектов запланировано строительство молочного завода;
- по всем населенным пунктам  планируется расширение кладбища;
- планируется газификация многих населенных пунктов;
Разработанный Генеральный план Дмитровогорского сельского поселения позволит нам включиться в программу развития автотранспорта - реконструкция дороги Москва-Санкт-Петербург-Конаково-Иваньково, реконструкция автодороги Дмитрова Гора - Федоровское, Фролово-Коровино.

Карпов Н.И. предложил задавать еще вопросы, высказывать пожелания по проекту Генерального плана Дмитровогорского сельского поселения.

Вопросов и предложений по проекту Генерального плана не поступило.

Карпов Н.И. поблагодарил присутствующих за внимание и активное участие в обсуждении проекта Генерального плана Дмитровогорского сельского поселения.
Председатель:
__________________/Н.И. Карпов
Секретарь:
_________________/ В.И. Протосовицкая

3 | Страница